
 

ANO V  Nº 1022

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 595/2025 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSESSORA ESPECIAL 

DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora CHRISDIANE SARAH DA 

SILVA OLIVEIRA, inscrita no CPF nº ***.664.703-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSORA 

ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 09 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 596/2025 DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A ADEQUAÇÃO DA COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E DE SEUS ÓRGÃOS E SECRETARIAS ÀS 

NORMAS ELEITORAIS, EM RAZÃO DA ELEIÇÃO SUPLEMENTAR PARA OS CARGOS DE PREFEITO E VICE-

PREFEITO. O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto 

no Art. 37, caput, da CF/88 c/c Lei nº 9.504/1997, bem como em cumprimento à Resolução TRE-CE nº 1.077/2025, 

CONSIDERANDO a realização de eleição suplementar no município de Santa Quitéria, marcada para o dia 26 de outubro de 

2025. CONSIDERANDO as vedações e limitações previstas na legislação eleitoral quanto à publicidade institucional em ano 

de eleição. CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a Administração Pública Municipal contra eventuais infrações 

eleitorais e responsabilizações, tanto na esfera administrativa quanto judicial. RESOLVE: Art. 1º Determinar que todas as 

mídias sociais oficiais da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, bem como de suas Secretarias, órgãos e entidades 

vinculadas, adequem imediatamente suas publicações, restringindo-se a conteúdos de caráter estritamente informativo, 

educativo ou de orientação social, vedada qualquer forma de promoção pessoal de autoridades, servidores ou possíveis 

candidatos. Art. 2º Fica proibida a divulgação, por meio das redes sociais e demais canais oficiais de comunicação, de nomes, 

símbolos, slogans, cores ou qualquer elemento que possa caracterizar promoção pessoal de agentes políticos ou servidores 

públicos. Art. 3º Somente será admitida a divulgação de campanhas e ações de caráter essencial e de interesse público, 

desde que devidamente justificadas e previamente autorizadas pela Procuradoria Geral do Município. Art. 4º Os gestores das 

Secretarias e órgãos municipais serão responsáveis pela fiscalização e cumprimento do presente Ato, devendo responder 

administrativa e disciplinarmente em caso de descumprimento. Art. 5º A Procuradoria Geral do Município deverá acompanhar 

e orientar a execução deste Ato, expedindo, se necessário, recomendações complementares. Art. 6º Este Ato entra em vigor 

na data de sua publicação, com vigência até a conclusão do processo eleitoral suplementar, nos termos da legislação vigente. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. 

JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO – 

Tipo: Administrativa – Espécie: Rescisão Contratual – Termo Distratado: CONTRATO Nº 29.05.2025.002-SESA – 

Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 29.04.2025.001-SESA – Distratante: Secretaria Municipal de Saúde – 

Distratada: CH3 ELETRO ELETRÔNICOS LTDA -  CNPJ nº 39.581.101/0001-39– Finalidade: RESCISÃO DO CONTRATO 

Nº 29.05.2025.002-SESA, que era a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE.– Data da Assinatura do Termo 

de Rescisão: 08/09/2025 – Fundamentação Legal: nos arts. 115, 137, inciso I, e 138, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, e ainda 

nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários:  (DISTRATANTE); Gabriel Ruan Ferrao Ana Patricia Sousa Ximenes

Chaves (DISTRATADA).

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.090925-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.260825-SESA 

– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO, REFORMA, REQUALIFICAÇÃO, 

CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DA SEDE DO SAMU, SANTA QUITÉRIA, CE – Contratante: Secretaria Municipal de 

Saúde – Contratada: MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 21.691.178/0001-04– Valor: R$ 

89.756,92 (oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos) – Data da Assinatura do 

Contrato: 09/09/2025 – Vigência: 120 (cento e vinte) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei 

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Antônio Erison Moreira de Mesquita 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº PCS-01.290825-SEB – Processo Originário: Contratação de empresa para execução de Reparos 

nos Banheiros e Laboratório ETI Antônia Lúcia Sales Andrade, Av. José Emídio Sales, S/N, Santa Quitéria – Ce – 

Contratante: Secretaria Municipal de Educação – Contratada: T O E LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 

35.247.704/0001-48 – Valor global: R$ 18.915,18 (dezoito mil, novecentos e quinze reais e dezoito centavos) – Data da 

Assinatura do Contrato: 09/09/2025 - vigência: 120 (cento e vinte) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso 

II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Thiago Olivier 

Evangelista (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.220825 SEPLAG – Processo Originário: Concorrência Eletrônica Nº PCS-CE-01.010725-

SEPLAG – Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços especializados, visando à compensação 

financeira de que trata a lei n° 9.796/1999, auditoria financeira e atuarial do valor a receber de compensação 

previdenciária visando o equilíbrio financeiro e atuarial estabelecido na constituição federal e a revisão do passivo 

junto ao RGPS/INSS notificados e/ou parcelados junto a receita federal do brasil - RFB e a procuradoria da fazenda 

nacional (PGFN), para atender as necessidades dos Órgãos da administração pública direta, indireta, autárquica e 

fundacional, fundos especiais, sociedades de economia mista e demais entidades controladas, direta e ou 

indiretamente, pelo município de Santa Quitéria/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 

Finanças  – Contratada: INOVE CONSULTORIA ATUARIAL LTDA – CNPJ Nº 24.756.013/0001-53 - Valor: R$ 828.898,80 

(oitocentos e vinte e oito mil oitocentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 

22/08/2025 – Vigência: 12 (dose) meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); José Cristiano Félix Martins (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.090925-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.150825-

SEINFRA – Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBAS D'ÁGUA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria 

Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção Ambiental – Contratada: JSR REBOBINAMENTOS DE 

MOTORES ELETRICOS LTDA, CNPJ nº 01.720.164/0001-56 – Valor: R$ 55.671,45 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e 

setenta e um reais e quarenta e cinco centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 09/09/2025 – Vigência: 12 (doze) 

meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Túlio 

Napoleão Lopes de Mesquita(CONTRATANTE); Juliano Sousa Rodrigues (CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 4 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2025 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o Edital nº 001/2025 referente ao processo seletivo simplificado, com a Lei 
Municipal nº 1185/2024 e demais normas constitucionais aplicáveis (Art. 37, IX, CF/88), e 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado publicado em 19 de agosto de 
2025, CONSIDERANDO que a sexta convocação feita não supriu as carências dos profissionais, 
CONVOCA os candidatos classificados dentro do número de vagas constantes do edital, cuja 
relação nominal encontra-se em anexo, para fins de apresentação da documentação necessária à 
contratação temporária. 
 
1 DA APRESENTAÇÃO 
1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer nos dias 10/09/2025 (quarta-feira), das 08h às 
12h e das 14h às 17h e dia 11/09/2025 (quinta-feira), das 08h às 14h e das 14h às 17h, nos locais 
previamente especificados. 
1.2. A apresentação ocorrerá na Secretaria, órgão ou autarquia para a qual o candidato se inscreveu, 
conforme indicado no resultado final. 
 
2 DA DOCUMENTAÇÃO 
2.1. Os convocados deverão apresentar, obrigatoriamente em original e cópia, toda a documentação 
comprobatória do preenchimento dos requisitos mínimos exigidos para cada cargo constantes no 
Anexo I do edital e cumulativamente a apresentação dos documentos constantes do Anexo VII do 
edital. 
2.2. A documentação não será recebida de forma incompleta. 
2.3. O não comparecimento no prazo estabelecido implicará desistência tácita da vaga, ensejando 
convocação do próximo candidato da lista de classificação. 
2.4. Os contratos a serem firmados deverão obedecer rigorosamente às normas constitucionais (Art. 
37, IX, CF/88) e às disposições da Lei Municipal nº 1185/2024, que regula a contratação por tempo 
determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse público. 
 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser amplamente divulgado no 
Diário Oficial do Município e nos meios oficiais de comunicação da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. 
 

Santa Quitéria - Ceará, 09 de setembro de 2025. 
 
 
 

JOEL MADEIRA BARROSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 5 

 
 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO – 5ª CONVOCAÇÃO   - 

EDITAL N° 001/2025 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO 

3º   MARIA LEUDA NASCIMENTO BISPO PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL-
SANTA MARIA-

SEC.MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

6º  JESSICA MARIA XEREZ DA SILVA 
ROCHA 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL-
SÃO DAMIÃO-

SEC.MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

29º  CLISLENE MARIA OLIVEIRA DE LIMA PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL-
SEDE-SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

30º SUZETE DE SOUSA SILVA ANSELMO PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL-
SEDE-SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

31º FRANCISCO DAS CHAGAS DE 
SOUSA DUARTE 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL-
SEDE-SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

32º ISABEL ROMANA FARIAS XIMENES 
PEREIRA PINTO 

PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL-
SEDE-SEC.MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

13º  LUCELITA FERREIRA DE SOUSA PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL-
MACARAU-SEC.MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

14º  JOANA CAETANO DE SOUSA REGO PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL-
MACARAU-SEC.MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

12º  ISABELLE GOMES DE MELO PROFESSOR DO 
FUNDAMENTAL I-MACARAU- 

SEC.MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

18º  ANTONIA ALESSANDRA RODRIGUES 
PINTO MARTINS 

PROFESSOR DO 
FUNDAMENTAL I-SEDE-

SEC.MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

3º  MARCOS AURELIO VIEIRA DE 
SOUSA 

PROFESSOR DE 
FUNDAMENTAL II-

EDUCAÇÃO FÍSICA- 
MACARAU-SEC.MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

3º  CLENAURIA FERREIRA DE MELO PROFESSOR DE 
FUNDAMENTAL II-CIÊNCIAS-

JUÁ- SEC.MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO 

11º   CÍCERA MIKAELE COSTA DE 
MENDONÇA 

ENFERMEIRO - HOSPITAL 

 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 6 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 002/2025 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO 
 

A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, por meio da Comissão de Seleção Simplificada de Pessoal 
Temporário, constituída pela Portaria nº 591/2025, torna público o RESULTADO DEFINITIVO do 
Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025, após a análise dos recursos interpostos. 
 

Santa Quitéria/CE, 09 de setembro de 2025. 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA 
 

RESULTADO DEFINITIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE  

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO 

1º 
ANA CAROLINA FARIAS 

TAVARES  
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  
6,0 

2º 
LEONARDO ALMEIDA DE 

CARVALHO 
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  
5,0 

3º LUANA PAULA RODRIGUES  
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  
4,0 

4º 
THAISA MARIA SOARES DOS 

SANTOS  
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  
4,0 

5º 
BRUNO ERIKLES DO 

NASCIMENTO MALHEIRA  
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  
3,5 

6º BYANKA PAIVA MAGALHÃES  
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  
3,0 

7º 
ANNY BEATRIZ BARBOSA 

CASTRO  
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  
3,0 

8º WENDEL FARIAS LOURENÇO  
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  
3,0 

1º 
ANA CAROLINA FARIAS 

TAVARES  

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
6,0 

2º 
ANDRESSA AZEVEDO 

BENDOR  

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
6,0 

3º 
ANA KAYLANY ALVES PINTO 

DA SILVA  

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
5,0 

4º 
LEONARDO ALMEIDA DE 

CARVALHO 

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
4,5 

5º 
ANTONIA MARILIA 

MAGALHÃES MARTINS  

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
4,0 

6º 
THAISA MARIA SOARES DOS 

SANTOS  

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
4,0 

7º 
BRUNO ERIKLES DO 

NASCIMENTO MALHEIRA  

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
3,5 

8º 
ISRAEL ARAGÃO 

VASCONCELOS SOUZA  

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
3,0 

9º BYANKA PAIVA MAGALHÃES  
DENTISTA - UNIDADE 

MOVEL 
ODONTOLOGICA  

3,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 7 

 

10º 
MARYANNE MESQUITA DE 

LIMA  

DENTISTA - UNIDADE 
MOVEL 

ODONTOLOGICA  
3,0 

11º RUAN SILVA MACEDO  
DENTISTA - UNIDADE 

MOVEL 
ODONTOLOGICA  

3,0 

1º ALINE FARIAS MARTINS  
PSICOPEDAGOGO 

EMULTI 
5,0 

2º EUGNIA CUNHA BRAGA  
PSICOPEDAGOGO 

EMULTI 
4,5 

3º 
SILVIA HELENA DE 

MESQUITA FERREIRA  
PSICOPEDAGOGO 

EMULTI 
4,0 

4º JOSYNARA MUNIZ SILVA  
PSICOPEDAGOGO 

EMULTI 
4,0 

5º 
REGINA MEIRE FARIAS 

PEREIRA  
PSICOPEDAGOGO 

EMULTI 
0,0 

1º JANETE ANDRADE FAUSTO 
TERAPEUA 

OCUPACIONAL  
4,0 

1º 
GLORIA MARIA DA SILVA 

PAIVA  
FONOAUDIOLOGA - 

LISIEUX  
4,0 

1º 
THAUANNA MIRTEES 

MAGALHÃES SOUSA RAMOS 
FONOAUDIOLOGA - 

EMULTI 
4,0 

2º 
DEBORA KELLY PEREIRA 

GOMES 
FONOAUDIOLOGA - 

EMULTI 
4,0 

1º 
MARIA ANDREA MONTE 

MESQUITA 
PSICOLOGO EMULTI 5,0 

2º 
ANTONIO LUCAS SIQUEIRA 

XIMENES  
PSICOLOGO EMULTI 4,0 

3º CAMILLE DE AQUINO FARIAS  PSICOLOGO EMULTI 3,0 

1º SANDRA RIBEIRO MARQUES  
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

6,5 

2º 
MARIA DO SOCORRO ALVES 

DE SOUSA  

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
5,5 

3º MICHELE MORAIS DE BRITO  
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

4,5 

4º JARBAS DA SILVA SOUSA  
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

4,0 

5º 
NATHALIA MARIA FARIAS DE 

AQUINO  

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
4,0 

6º 
JARDESON VITOR CRUZ 

MESQUITA  

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
4,0 

7º ANTONIO FABRISSON VIEIRA  
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

4,0 

8º KEILA LIMA DE SOUSA  
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

3,5 

9º 
ALBEJANE DE ALMEIDA 

PINHEIRO 

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
3,0 

10º 
REGINA MEIRE FARIAS 

PEREIRA  

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
3,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 8 

 

11º NIKAELY DE FARIAS ABREU 
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

3,0 

12º 
JANIELE DE MESQUITA 

PINHEIRO  

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
3,0 

13º 
GABRIEL ALTINO 
VASCONCELOS  

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
3,0 

1º 
ANTONIO WANDSON ALVES 

CRISPIM 
FISIOTERAPEUTA - 

EMULTI 
4,0 

2º 
LUCAS FERREIRA 

MAGALHÃES  
FISIOTERAPEUTA - 

EMULTI 
3,5 

3º MARIANA MESQUITA MORAIS  
FISIOTERAPEUTA - 

EMULTI 
0,0 

1º VANESSA MELO TAVARES  
ENFERMEIRO - 

ESTRATEGIA DE 
SAÚDE DA FAMILIA  

6,0 

2º 
ERICA MARIA LIMA DA SILVA 

OLIVEIRA  

ENFERMEIRO - 
ESTRATEGIA DE 

SAÚDE DA FAMILIA  
6,0 

3º 
ANTONIA ANDRESSA 

MAGALHÃES MARQUES 

ENFERMEIRO - 
ESTRATEGIA DE 

SAÚDE DA FAMILIA  
6,0 

4º 
FRANCISCO IVANDERSON 

RODRIGUES QUINTO 
DUARTE  

ENFERMEIRO - 
ESTRATEGIA DE 

SAÚDE DA FAMILIA  
5,5 

5º JORGE LUIS MUNIZ DA SILVA  
ENFERMEIRO - 

ESTRATEGIA DE 
SAÚDE DA FAMILIA  

5,5 

6º 
KAREN OLIVEIRA 

MAGALHÃES  

ENFERMEIRO - 
ESTRATEGIA DE 

SAÚDE DA FAMILIA  
5,5 

7º 
ANTONIO AÇVES MONTEIRO 

NETO 

ENFERMEIRO - 
ESTRATEGIA DE 

SAÚDE DA FAMILIA  
4,5 

8º LORENA LIMA PAIVA  
ENFERMEIRO - 

ESTRATEGIA DE 
SAÚDE DA FAMILIA  

4,5 

9º HONARA LIMA BANDEIRA  
ENFERMEIRO - 

ESTRATEGIA DE 
SAÚDE DA FAMILIA  

4,0 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA  

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO 

1º 
VALESKA BRAGA DE 

OLIVEIRA SILVA  
CUIDADOR – ALEGRE 

TATAJUBA 
3,5 

2º 
RAIMUNDA VIEIRA DO 

NASCIMENTO  
CUIDADOR – ALEGRE 

TATAJUBA 
0,0 

3º 
ANTNIO RENATO MACEDO 

MARTINS  
CUIDADOR – ALEGRE 

TATAJUBA 
0,0 

1º NATÁLIA SANTOS DA SILVA  
CUIDADOR – RIACHO 

DAS PEDRAS 
3,0 

2º 
IRANEIDE MAGALHÃES DE 

SOUSA  
CUIDADOR – RIACHO 

DAS PEDRAS 
2,0 

3º GIRLENE LIMA RSA  
CUIDADOR – RIACHO 

DAS PEDRAS 
2,0 

4º 
PRINCILA TAINAN MACIEL 

PAIVA  
CUIDADOR – RIACHO 

DAS PEDRAS 
1,5 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 9 

 

5º 
JAIANE LIMA MARTINS  

 
CUIDADOR – RIACHO 

DAS PEDRAS  
0,0 

1º 
MARIA NAYARA DO 

NASCIMENTO  
CUIDADOR – S. JOSÉ 

DOS MOCÓS 
2,5 

2º 
PERLA MESQUITA ARAGÃO 

MAGALHÃES  
CUIDADOR – S. JOSÉ 

DOS MOCÓS 
1,0 

3º LUARA ALVES FERREIRA  
CUIDADOR – S. JOSÉ 

DOS MOCÓS 
0,0 

1º 
CLARICE SOUSA PAIVA 

 
CUIDADOR - LISIEUX 4,5 

2º 
MARIA LECIANE FERREIRA 

SILVA  
CUIDADOR - LISIEUX 4,0 

3º DANIA ALTINO MACIAL  CUIDADOR - LISIEUX 3,5 

4º 
FRANCISCA ERICA DE PAIVA 

BEZERRA  
CUIDADOR - LISIEUX 3,5 

5º 
MATHEUS MESQUITA DOS 

SANTOS 
CUIDADOR - LISIEUX 3,5 

6º 
CARLA HELLEN ARAÚJO 

MELO 
CUIDADOR - LISIEUX 3,0 

7º 
GRAZIELE VASCONCELOS DE 

CASTRO  
CUIDADOR - LISIEUX 3,0 

8º 
MARIA DA CONCEIÇÃO 

PINHEIRO BEZERRA  
CUIDADOR - LISIEUX 2,5 

9º 
PEDRO DAVI MENDES 

SOARES 
CUIDADOR - LISIEUX 2,5 

10º 
FRANCYELEN DA SILVA 

PEREIRA  
CUIDADOR - LISIEUX 2,5 

11º 
CARLOS EDUARDO DE PAIVA 

LIMA  
CUIDADOR - LISIEUX 2,5 

12º IARA LOPES DE SOUSA  CUIDADOR - LISIEUX 2,5 

13º 
FRANCISCO ALECIO DIAS DE 

VASCONCELOS  
CUIDADOR - LISIEUX 2,0 

14º 
MARIA RAQUEL RODRIGUES 

GOMES 
CUIDADOR - LISIEUX 0,0 

15º 
MARIA CLAYSLA RODRIGUES 

LOPES  
CUIDADOR - LISIEUX 0,0 

16º RIAN DE PAIVA LINO  CUIDADOR - LISIEUX 0,0 

17º RAISSA XIMENES DE LIRA  CUIDADOR - LISIEUX 0,0 

18º 
FRANCISCA THAYANE 

PEREIRA BRAGA  
CUIDADOR - LISIEUX 0,0 

19º 
FRANCISCO RONNY 
AEXANDRE DA SILVA  

CUIDADOR - LISIEUX 0,0 

1º 
KAROLAYNE OLIVEIRA DE 

MESQUITA  
CUIDADOR – 

MALHADA GRANDE 
2,5 

2º 
MARIA CLARA DO 

NASCIMENTO MESQUITA  
 

CUIDADOR – 
MALHADA GRANDE 

2,5 

 
3º 

FRANCISCA MAGNA PEREIRA 
DE SOUSA  

CUIDADOR – 
MALHADA GRANDE 

0,0 

 

4º 
ROBERTA MANSO MESQUITA 

CUIDADOR – 
MALHADA GRANDE 

0,0 

 
1º 

ANTONIA DE MARIA SILVA 
FERREIRA 

CUIDADOR - TRAPIÁ 3,0 

2º THALITA MARTINS DA SILVA  CUIDADOR - TRAPIÁ 3,0 

 
3º 

FRANCISCA ELENI SOUSA 
SILVA  

CUIDADOR - TRAPIÁ 2,5 

1º ANTONIA DA SILVA  
CUIDADOR – 

RAIMUNDO MARTINS 
 

4,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 10 

 
 

2º 
MARIA LUIZA AMBROSIO 
PIRES  

CUIDADOR – 
RAIMUNDO MARTINS 

3,0 

 
1º 

LOHRANNA DE MATOS 
DUARTE  

CUIDADOR – RIACHO 
NOVO 

2,0 

 
1º 

ELISANGELA SALES BATISTA  
CUIDADOR - 
MACARAÚ 

3,0 

 
1º 

QUITÉRIA FRANCO DE SOUSA  CUIDADOR - SEDE 6,0 

 

2º 
IZA PÂMELA JORGE FEITOSA  CUIDADOR - SEDE 5,0 

 
3º 

FRANCISCA ADRIANA 
RODRIGUES DOS SANTOS  

CUIDADOR - SEDE 4,5 

 
4º 

GESSELANIA DE SOUSA 
JORGE  

CUIDADOR - SEDE 3,5 

 
5º 

EURIDÉIA AMBROSIO LOIOLA 
DE SOUSA  

CUIDADOR - SEDE 3,5 

6º QUITÉRIA IRMA DOS SANTOS  CUIDADOR - SEDE 3,0 

7º ANA KÁTIA MESQUITA  CUIDADOR - SEDE 3,0 

8º LUCINEIDE MELO SOUZA CUIDADOR - SEDE 3,0 

9º 
ANTONIA DULCINEIA FARIAS 

PAIVA  
CUIDADOR - SEDE 3,0 

 
10º 

MARIA GECILENE DOS 
SANTOS CARLOS  

CUIDADOR - SEDE 3,0 

 

11º 
ALEKSANDRA MELO LOPES 

FERREIRA  
CUIDADOR - SEDE 3,0 

 
12º 

MARIA LUISA PONTES DA 
COSTA  

CUIDADOR - SEDE 3,0 

 
13º 

MARIA DE FÁTIMA SOUSA 
PEREIRA  

CUIDADOR - SEDE 3,0 

 
14º 

QUITÉRIA AMANDA PAIVA 
FEITOSA  

CUIDADOR - SEDE 3,0 

 
15º 

ANTONIA BIANCA DE 
OLIVEIRA FEITOSA  

CUIDADOR - SEDE 3,0 

 
16º 

JARDESON VITOR CRUZ 
MESQUITA  

CUIDADOR - SEDE 3,0 

 
17º 

FRANCISCA TADEUA DE 
MESQUITA  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

18º SABRINA MARTINIANO MUNIZ  CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
19º 

JUSCELINA DE SOUSA 
GOMES  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
20º 

KEILA LIMA DE SOUSA  CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
21º 

ANTONIA MICHELE SOUSA 
CAMELO  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
22º 

PEDRO VICTOR PINTO 
MARQUES  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
23º 

FRANCISCA NATALÍCIA DA 
SILVA PAIVA MESQUITA  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
24º 

ISADORA MESQUITA DE 
ARRUDA  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
25º 

RAFAELA DA SILVA 
RODRIGUES  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
26º 

ANTONIO CAVALCANTE DE 
LIMA FILHO 

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
27º 

SABRINA DE ANDRADE 
MACIEL MARTINS  

CUIDADOR - SEDE 2,5 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 11 

 

 
28º 

MARIANA MESQUITA 
MARTINIANO MEDEIROS  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

29º 
JANIELE DE MESQUITA 

PINHEIRO  
CUIDADOR - SEDE 2,5 

30º 
FRANCISCO DANIEL DE 

ARAÚJO  
CUIDADOR - SEDE 2,5 

31º SANDIELE MOREIRA LIMA  CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
32º 

JÚLIA MARIA MAGALHÃES 
MARTINIANO  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
33º 

VITÓRIA KARISNA RIBEIRO 
DA CRUZ SILVA  

CUIDADOR - SEDE 2,5 

 
34º 

ANTONIO CARLOS 
DAMASCENO PAIVA  

CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
35º 

FRANCISCA NATALÍCIA 
MAGALHÃES DA COSTA  

CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
36º 

MARIA MOCIÁRIA LIRA 
BARROS  

CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
37º 

SAMUEL RODRIGUES LIMA  CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
38º 

ANA THAYNA DOS SANTOS 
MENDES 

CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
39º 

NICOLE MARTINS DE SOUSA  CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
40º 

NAYRA DOS SANTOS DUARTE  CUIDADOR - SEDE 2,0 

 

41º 
JOÃO FELIPE MOREIRA LIMA  CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
42º 

GERSON KAUAN DE 
MESQUITA ALVES  

CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
43º 

MARIA AUXILIADORA BISBO 
DE ANDRADE 

CUIDADOR - SEDE 2,0 

 
44º 

LORENA CIBELLY DE 
CARVALHO LOPES  

CUIDADOR - SEDE 2,0 

45º MANOEL NEVES DE LIMA  CUIDADOR - SEDE 1,5 

46º 
CÍCERO RODRIGO RIBEIRO 

ALVES 
CUIDADOR - SEDE 1,5 

 
47º 

MARIA EDUARDA PINTO 
MARTINS  

CUIDADOR - SEDE 1,5 

 
48º 

VANETE DA SILVA MAIA  CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
49º 

ANA LUIZA PINHO DE SOUSA CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
50º 

MARIA LUIZA TIMBÓ PINHO  CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
51º 

RUTINÉIA FERREIRA DE 
SOUSA  

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
52º 

MARIA ELANE DE SOUSA 
ALVES 

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
53º 

ANTONIA GERLYANNE PAULA 
MESQUITA  

CUIDADOR - SEDE 0,0 

54º DANIELE CORREIA MARTINS  CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
55º 

MARIA DE LOURDES ALVES 
MELO  

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
56º 

FABIANA TEIXEIRA DE FARIAS  CUIDADOR - SEDE 0,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 12 

 

 
57º 

FRANCISCO TALISSON 
RODRIGUES GOMES  

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
58º 

LEIDINARA FERNANDES DE 
SOUSA MORAES  

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
59º 

GAUDÊNIA MARTINS 
SAMPAIO DIAS  

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
60º 

ALBEJANE DE ALMEIDA 
PINHEIRO 

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
61º 

QUITERIA LUCIANA DA MOTA 
VIEIRA  

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
62º 

ZULEICA ARRUDA GREGÓRIO 
PEREIRA  

CUIDADOR - SEDE 0,0 

 
1º 

ANTONIA LUCIANA LEITÃO 
LIMA  

PSICOPEDAGOGO - 
TRAPIÁ 

3,0 

 
2º 

NATALINA MENDES DE 
SOUSA OLIVEIRA  

PSICOPEDAGOGO - 
TRAPIÁ 

0,0 

 
1º 

EUGÊNIA CUNHA BRAGA 
PSICOPEDAGOGO - 

SEDE 
6,0 

 
2º 

ANTONIA DE MARIA FREIRE 
DE SOUSA JORGE  

PSICOPEDAGOGO - 
SEDE 

6,0 

 

3º 
REGINA MEIRE FARIAS 

PEREIRA  

PSICOPEDAGOGO - 
SEDE 

5,0 

 
4º 

MIKAELY XIMENES MACIEL 
LIMA  

PSICOPEDAGOGO - 
SEDE 

4,0 

 
5º 

SILVIA HELENA DE MESQUITA 
FERREIRA  

PSICOPEDAGOGO - 
SEDE 

3,5 

 
6º 

LILIANE ARAÚJO DA COSTA  
PSICOPEDAGOGO - 

SEDE 
3,5 

 
7º 

TAIANA MAGALHÃES SOUSA 
RAMOS 

PSICOPEDAGOGO - 

SEDE 
3,0 

 
8º 

RAIMUNDA ELIZANGELA 
SAMPAIO SANTOS 

PSICOPEDAGOGO - 

SEDE 
0,0 

 
9º 

MARIA LEUDA NASCIMENTO 
BISPO 

PSICOPEDAGOGO - 

SEDE 
0,0 

 
10º 

JOSEFA KALINE DUTRA DA 
SILVA MUNIZ 

PSICOPEDAGOGO - 

SEDE 
0,0 

 
11º 

IREUDA LOPES ALVES 
PSICOPEDAGOGO - 

SEDE 
0,0 

 
12º 

GERSOM RUAN MESQUITA 
ALVES  

PSICOPEDAGOGO - 
SEDE 

0,0 

 
13º 

FRANCISCO MARLON FARIAS 
BEZERRA  

PSICOPEDAGOGO - 
SEDE 

0,0 

 
1º 

MARIA ELENILDA 
NASCIMENTO TORRES  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - LISIEUX 

5,0 

 
2º 

ANTONIA SAMARA MARQUES 
DE SOUSA  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - LISIEUX 

5,0 

 
3º 

MIRLLA MARIA LOPES DOS 
SANTOS  

PROF. EDUCAÇÃO 

INFANTIL - LISIEUX 
3,0 

 
4º 

ELIS REGINA ARAUJO BRITO  
PROF. EDUCAÇÃO 

INFANTIL - LISIEUX 
0,0 

 
5º 

SONIA MARIA SANTANA 
RDRIGUES  

PROF. EDUCAÇÃO 

INFANTIL - LISIEUX 
0,0 

 
1º 

KATIA WILANY PRADO 
MESQUITA 

PROF. EDUCAÇÃO 

INFANTIL – RIACHO 

DAS PEDRAS 

2,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 13 

 

 
1º 

MARIA REISGLÁUCIA LOBO 
DE OLIVEIRA  

PROF. EDUCAÇÃO 

INFANTIL – SANTA 

MARIA  
4,0 

 
2º 

ANA PAULA PINHEIRO 
ANDRADE 

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL – SANTA 

MARIA 
3,0 

 
3º 

ERINALDA LIMA FRANCO  
PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL – SANTA 

MARIA 
0,0 

 
1º 

MIKELLE FERREIRA DUARTE  
PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL – S. JOSÉ 

DOS MOCÓS 
4,5 

 
1º 

MARIA MARLI DE ARAÚJO 
PROF. EDUCAÇÃO 

INFANTIL - MACARAÚ 
3,0 

 
1º 

FRANCISCA CLEUDA 
MESQUITA CASTRO 

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL – MALHADA 

GRANDE 
5,0 

 
1º 

FRANCISCA MARIA DE SOUZA 
DOS SANTOS  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

5,0 

 
2º 

ANTONIA ALVES FARIAS  
PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

4,0 

 
3º 

NATALINA MENDES DE 
SOUSA OLIVEIRA  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

4,0 

 
4º 

FRANCISCA GRACIETE LIRA 
GOMES  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

3,5 

 
5º 

CAMILLA DOS SANTOS 
MARTINS  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

3,5 

6º 

NEUZILENE MAGALHÃES 
LOPES  

 

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

2,5 

 
7º 

ANTONIA MICHELE SOUSA 
CAMELO  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

2,0 

 
8º 

ANTONIA GABRIELA OLIVEIRA 
FARIAS  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

0,0 

 
9º 

RIANA DE FÁTIMA LEITÃO 
NUNES  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL - TRAPIÁ 

0,0 

 
1º 

MARIA NAYARA LOURENÇO 
SAMPAIO  

PROF. EDUCAÇÃO 
INFANTIL – RIACHO 

NOVO  
1,5 

 
1º 

FRANCISCA NAIARA DOS 
SANTOS GOMES 

PROF. ENS. FUND. I – 
NOVA BRASÍLIA 

3,5 

 
2º 

DALILA LAYSA ABREU FARIAS  
PROF. ENS. FUND. I – 

NOVA BRASÍLIA 
2,0 

 
1º 

ANTONIA LIBANIA BARBOSA 
GOMES  

PROF. ENS. FUND. I  - 
SANTA MARIA 

6,0 

 
2º 

QUITÉRIA FRANCO DE SOUSA  
PROF. ENS. FUND. I  - 

SANTA MARIA 
6,0 

 
3º 

MARIA DE FÁTIMA SOUSA 
PEREIRA  

PROF. ENS. FUND. I  - 
SANTA MARIA 

6,0 

 
4º 

TAIANA MAGALHÃES SOUSA 
RAMOS 

PROF. ENS. FUND. I  - 
SANTA MARIA 

4,5 

 
5º 

JEAN ANDRADE DE FARIAS  
PROF. ENS. FUND. I  - 

SANTA MARIA 
4,5 

 
6º 

MARIA LEUDA NASCIMENTO 
BISPO 

PROF. ENS. FUND. I  - 
SANTA MARIA 

3,5 

 
7º 

FRANCISCA CAROLINA 
FRANCO DE SOUSA  

PROF. ENS. FUND. I  - 
SANTA MARIA 

0,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 14 

 

 
1º 

ROSIANIA ARLINDO GOMES 
VASCONCELOS  

PROF. ENS. FUND. I - 
JUÁ 

6,0 

 
2º 

RAÍLA KELLY MOURA 
BARBOSA 

PROF. ENS. FUND. I  - 
JUÁ 

2,0 

 
1º 

LINDETE TELES FREITAS  
PROF. ENS. FUND. I  - 

TRAPIÁ 
3,5 

2º TATIANE MARTINS TORRES  
PROF. ENS. FUND. I  - 

TRAPIÁ 
2,5 

1º FRANCISCA MARTA MENDES  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
5,0 

2º ELIS REGINA ARAUJO BRITO  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
5,0 

3º 
ANTONIA SAMARA MARQUES 

DE SOUSA  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
5,0 

4º 
MIRLLA MARIA LOPES DOS 

SANTOS  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
4,5 

5º ADRIANA CAXIAS JERONIMO 
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
4,0 

6º LETICIA DE PAIVA OLIVEIRA  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
4,0 

7º 
MARIA GRASIELE SOUSA DOS 

SANTOS  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
0,0 

8º 
FRANCISCO ALECIO DIAS DE 

VASCONCELOS  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
0,0 

9º 
PEDRO DAVI MENDES 

SOARES 
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
0,0 

10º LUZIA PINTO OLIVEIRA  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
0,0 

11º THAIS DA SILVA XIMENES  
PROF. ENS. FUND. I - 

LISIEUX   
0,0 

12º 
FRANCISCO RONNY 
AEXANDRE DA SILVA  

PROF. ENS. FUND. I - 
LISIEUX   

0,0 

1º 
ANTONIA ALINE PINHEIRO 

DOS SANTOS  
PROF. ENS. FUND. I – 
MALHADA GRANDE 

5,0 

2º RAMIRO MARTINS LOIOLA  
PROF. ENS. FUND. I – 
MALHADA GRANDE   

0,0 

1º LUANA AMBRSIO DE SALES  
PROF. ENS. FUND. I - 
RAIMUNDO MARTINS 

4,0 

1º 
QUITERIA MARCIRA MACÊDO 

FARIAS  
PROF. ENS. FUND. I – 

RIACHO NOVO 
4,0 

2º 
MARIA LUCIENE MAGALHÃES 

ALVES OLIVEIRA 
PROF. ENS. FUND. I – 

RIACHO NOVO 
4,0 

3º CLEIDIANE BRITO PINHO  
PROF. ENS. FUND. I – 

RIACHO NOVO 
3,0 

4º 
MARIA NAYARA LOURENÇO 

SAMPAIO  
PROF. ENS. FUND. I – 

RIACHO NOVO 
1,5 

5º 
ANTONIA DENIZIA SILVA 

SOUSA  
PROF. ENS. FUND. I – 

RIACHO NOVO 
0,0 

1º VERIDIANE LAMEU DE PAIVA  
PROF. ENS. FUND. II - 
PORTUGUÊS – RAIM. 

MARTINS 
3,0 

2º 
FRANCISCO MARCIO LEITE 

BERTOLEZA 

PROF. ENS. FUND. II – 
PORTUGUÊS – RAIM. 

MARTINS  
3,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 15 

 

1º 
MARIA DEUSILENE PAIVA 

MAGALHÃES  

PROF. ENS. FUND. II – 
PORTUGUÊS – 
RIACHO NOVO  

5,0 

2º 
FRANCISCO MARCIO LEITE 

BERTOLEZA 

PROF. ENS. FUND. II - 
PORTUGUÊS – 
RIACHO NOVO 

3,0 

3º 
RAILA MARIA LOPES DE 

SOUSA  

PROF. ENS. FUND. II - 
PORTUGUÊS – 
RIACHO NOVO 

0,0 

4º 
MOZART GERSON 

MAGALHÃES PEREIRA  

PROF. ENS. FUND. II - 
PORTUGUÊS – 
RIACHO NOVO 

0,0 

1º 
MATHEUS MESQUITA DOS 

SANTOS 

PROF. ENS. FUND. II - 
MATEMÁTICA - 

LISIEUX 
1,0 

2º 
FRANCIVALDO RIPARDO 

SOUSA  

PROF. ENS. FUND. II - 
MATEMÁTICA - 

LISIEUX 
0,0 

1º ALINE PAIVA BRAGA  
PROF. ENS. FUND. II - 

MATEMÁTICA – 
MALHADA GRANDE 

0,0 

1º 
EMANOEL LEANDRO DE 

PAIVA DAMASCENO  

PROF. ENS. FUND. II - 
CIÊNCIAS – MALHADA 

GRANDE 
3,0 

2º RAMIRO MARTINS LOIOLA  
PROF. ENS. FUND. II - 
CIÊNCIAS – MALHADA 

GRANDE 
0,0 

1º 
MARIA MAURA DUARTE 

AMORIM 
PROF. ENS. FUND. II - 

INGLÊS - SEDE 
3,5 

2º 
FRANCISCO MARCIO LEITE 

BERTOLEZA 
PROF. ENS. FUND. II - 

INGLÊS – SEDE 
3,0 

3º 
MOZART GERSON 

MAGALHÃES PEREIRA  
PROF. ENS. FUND. II - 

INGLÊS – SEDE 
0,0 

1º 
FRANCISCA RELBE LIMA DA 

SILVA ALVES  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 
– ALEGRE TATAJUBA  

0,0 

2º 
ANTONIA ALCIONE LIMA DE 

SOUZA  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 
– ALEGRE TATAJUBA  

0,0 

1º 
MARIA ALDENIR DE SOUSA 

MACIEL  

PROF. ENS. FUND. II – 
CIÊNCIAS – ALEGRE 

TATAJUBA  
3,0 

2º LUIS PAULO SANTOS SOUSA 
PROF. ENS. FUND. II - 
CIÊNCIAS – ALEGRE 

TATAJUBA 
3,0 

1º 
MARCELO FERREIRA DE 

SOUSA  

PROF. ENS. FUND. II - 
PORTUGUÊS – 

ALEGRE TATAJUBA 
0,0 

1º 
FRANCISCO RENATO SILVA 

MARINHO  

PROF. ENS. FUND. II - 
MATEMÁTICA – 

ALEGRE TATAJUBA 
5,5 

2º KAIQUE RIBEIRO DE LIMA  
PROF. ENS. FUND. II - 

MATEMÁTICA – 
ALEGRE TATAJUBA 

1,5 

1º 
ANA KATARINA DE SALES 

FARIAS  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
6,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 16 

 

2º 
FRANCISCA AURINEIDE 

PINTO CAMILO  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
5,5 

3º 
GUSTAVO AUGUSTO DUARTE 

DE SOUSA  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
5,5 

4º MÔNICA GOMES PAIVA  
PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
4,0 

5º 
ANTONIO CARLOS 

DAMASCENO PAIVA  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
3,5 

6º 
JOSEFA KALINE DUTRA DA 

SILVA MUNIZ 

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
3,5 

7º 
ANTONIA ALESSANDRA 

RODRIGUES PINTO MARTINS  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
3,5 

8º 
FRANCISCA GILVANA 

MESQUITA SOUSA 

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
3,0 

9º SAVIO ERIC SANTOS GARCES 
PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
3,0 

10º CLARISSE GOMES COSTA  
PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
3,0 

11º 
FRANCISCO MESQUITA 

MARTINS JUNIOR  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
2,0 

12º 
MARIA SHEILA CESAR DE 

ALMEIDA 

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
1,5 

13º 
FRANCISCO RONNY 

ALEXANDRE DA SILVA  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
1,0 

14º 
ANTONIA DENIZIA SILVA 

SOUSA  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
0,0 

15º 
PEDRO VICTOR PINTO 

MARQUES  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
0,0 

16º 
VANDA ARAGÃO FARIAS 

CRISPIM 

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
0,0 

17º MARIA DE SOUSA LEMOS  
PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- SEDE  
0,0 

1º 
FRANCISCO MATHEUS 

DANIEL PEREIRA  

PROF. ENS. FUND. II - 
HISTÓRIA/GEOGRAFIA 

- TRAPIÁ  
5,0 

1º ORLANJA SOUSA ROCHA  
PROF. ENS. FUND. II - 

PORTUGUÊS - LISIEUX 
5,0 

2º 
FRANCISCA CLÁUDIA 

TORRES XIMENES  
PROF. ENS. FUND. II - 

PORTUGUÊS - LISIEUX 
1,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 17 

 

1º 
MARIA NATALICIA DE 

AZEVEDO FERREIRA DA 
SILVA  

PROF. ENS. FUND. II - 
EDUCAÇÃO FÍSICA – 

SACO DO BELÉM 
0,0 

1º 
TATIANA MAGALHÃES SOUSA 

RAMOS 
PSICOPEDAGOGO - 

JUÁ 
4,0 

 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO 

1º 
MARIA APARECIDA DE 

FATIMA MOURA MACEDO 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
2,0 

2º 
FRANCYELEN DA SILVA 

PEREIRA 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
1,5 

3º 
MIRLLA MARIA LOPES DOS 

SANTOS 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
1,0 

4º 
ANA CARLA CORREIA 

MARTINS 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
1,0 

5º RUAN DE SOUSA CAMELO 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
1,0 

1º 
ANTONIA DE OLIVEIRA 

LIMA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
4,0 

2º ANANDA JORGE CAETANO 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
2,0 

3º 
CHAIANNY VITÓRIA SILVA 

BARBOSA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,5 

4º 
ANA CRISTINA OLIVEIRA 

SILVINO 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

5º 
VERIDIANE LAMEU DE 

PAIVA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

6º 
GERACINA NAYARA PAIVA 

MESQUITA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

7º 
FRANCISCA GABRIELA 
RODRIGUES SANTIAGO 

VISITADOR SOCIAL – 
SEDE 

1,0 

8º ANA CLEIDE MONTE PINHA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

9º 
MATHEUS FERNANDES 

VIEIRA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

10º 
LUIS FERNANDO DUARTE 

SALES 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

11º 
SOLANGE DUARTE 

AMORIM 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

12º 
GEOVANNA OLIVEIRA 

BARBOSA DE LIMA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

13º 
FRANCISCO JONAS LOPES 

DE SOUSA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

14º JOÃO ITALO LAMEU LIMA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

1º 
MARIA APARECIDA DE 

FATIMA MOURA MACEDO 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
2,0 

2º 
FRANCYELEN DA SILVA 

PEREIRA 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
1,5 

3º 
MIRLLA MARIA LOPES DOS 

SANTOS 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
1,0 

4º 
ANA CARLA CORREIA 

MARTINS 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
1,0 

5º RUAN DE SOUSA CAMELO 
VISITADOR SOCIAL – 

LISIEUX 
1,0 

1º 
ANTONIA DE OLIVEIRA 

LIMA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
4,0 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 18 

 

2º ANANDA JORGE CAETANO 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
2,0 

3º 
CHAIANNY VITÓRIA SILVA 

BARBOSA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,5 

4º 
ANA CRISTINA OLIVEIRA 

SILVINO 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

5º 
VERIDIANE LAMEU DE 

PAIVA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

6º 
GERACINA NAYARA PAIVA 

MESQUITA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

7º 
FRANCISCA GABRIELA 
RODRIGUES SANTIAGO 

VISITADOR SOCIAL – 
SEDE 

1,0 

8º ANA CLEIDE MONTE PINHA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

9º 
MATHEUS FERNANDES 

VIEIRA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

10º 
LUIS FERNANDO DUARTE 

SALES 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

11º 
SOLANGE DUARTE 

AMORIM 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

12º 
GEOVANNA OLIVEIRA 

BARBOSA DE LIMA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

13º 
FRANCISCO JONAS LOPES 

DE SOUSA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

14º JOÃO ITALO LAMEU LIMA 
VISITADOR SOCIAL – 

SEDE 
1,0 

 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 19 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 002/2025 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 
 
A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, por meio da Comissão de Seleção Simplificada de Pessoal 
Temporário, constituída pela Portaria nº 591/2025, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital nº 002/2025, torna pública a CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
CLASSIFICADOS(AS) para contratação temporária, visando atender necessidade de excepcional 
interesse público. 
 
1. DOS CONVOCADOS(AS) 
Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) relacionados(as) no Anexo I deste edital, para 
comparecerem à sede da Secretaria Municipal de [Educação/ Saúde / Assistência Social – conforme 
a função, onde realizaram a inscrição, no período de 10/09/2025 a 11/09/2025, no horário de 8h às 
12h e 14h às 17h. 
 
2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
Os(as) convocados(as) deverão apresentar, em original e cópia, os seguintes documentos: 
I – Documento oficial de identificação com foto; 
II – CPF; 
III – Título de eleitor e comprovante da última votação; 
IV – Certificado de reservista (para candidatos do sexo masculino); 
V – Comprovante de residência atualizado; 
VI – Comprovante de escolaridade e demais requisitos da função (conforme Edital nº 002/2025); 
VII – Certidões negativas cível e criminal (estadual e federal); 
VIII – Declaração de não acumulação ilícita de cargos; 
IX – Exames médicos exigidos pelo setor de saúde ocupacional do Município. 
 
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 – O não comparecimento do(a) candidato(a) no prazo estabelecido implicará em renúncia tácita 
à vaga, sendo convocado(a) o próximo candidato(a) da lista de classificação. 
3.2 – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora. 
 

Santa Quitéria/CE, 09 de setembro de 2025. 
 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 20 

 
ANEXO I 

 
QUADRO DESCRITIVO DE NOMEADO E CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO 
1º VALESKA BRAGA DE OLIVEIRA SILVA  CUIDADOR – ALEGRE TATAJUBA 
1º NATÁLIA SANTOS DA SILVA  CUIDADOR – RIACHO DAS PEDRAS 
2º IRANEIDE MAGALHÃES DE SOUSA  CUIDADOR – RIACHO DAS PEDRAS 
1º MARIA NAYARA DO NASCIMENTO  CUIDADOR – S. JOSÉ DOS MOCÓS 
1º CLARICE SOUSA PAIVA CUIDADOR - LISIEUX 
2º MARIA LECIANE FERREIRA SILVA  CUIDADOR - LISIEUX 
3º DANIA ALTINO MACIAL  CUIDADOR - LISIEUX 
4º FRANCISCA ERICA DE PAIVA BEZERRA  CUIDADOR - LISIEUX 
5º MATHEUS MESQUITA DOS SANTOS CUIDADOR - LISIEUX 
6º CARLA HELLEN ARAÚJO MELO CUIDADOR - LISIEUX 
7º GRAZIELE VASCONCELOS DE CASTRO  CUIDADOR - LISIEUX 

8º MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO 
BEZERRA  

CUIDADOR - LISIEUX 

9º PEDRO DAVI MENDES SOARES CUIDADOR - LISIEUX 
10º FRANCYELEN DA SILVA PEREIRA  CUIDADOR - LISIEUX 
11º CARLOS EDUARDO DE PAIVA LIMA  CUIDADOR - LISIEUX 
1º KAROLAYNE OLIVEIRA DE MESQUITA  CUIDADOR – MALHADA GRANDE 

 
1º ANTONIA DE MARIA SILVA FERREIRA CUIDADOR - TRAPIÁ 

2º THALITA MARTINS DA SILVA  CUIDADOR - TRAPIÁ 
 

3º FRANCISCA ELENI SOUSA SILVA  CUIDADOR - TRAPIÁ 

1º ANTONIA DA SILVA  
CUIDADOR – RAIMUNDO MARTINS 

 
 

2º MARIA LUIZA AMBROSIO PIRES  CUIDADOR – RAIMUNDO MARTINS 

 
1º LOHRANNA DE MATOS DUARTE  CUIDADOR – RIACHO NOVO 

 
1º ELISANGELA SALES BATISTA  CUIDADOR - MACARAÚ 

 
1º QUITÉRIA FRANCO DE SOUSA  CUIDADOR - SEDE 

 
2º IZA PÂMELA JORGE FEITOSA  CUIDADOR - SEDE 

 
3º 

FRANCISCA ADRIANA RODRIGUES DOS 
SANTOS  

CUIDADOR - SEDE 

 
4º GESSELANIA DE SOUSA JORGE  CUIDADOR - SEDE 

 
5º EURIDÉIA AMBROSIO LOIOLA DE SOUSA  CUIDADOR - SEDE 

6º QUITÉRIA IRMA DOS SANTOS  CUIDADOR - SEDE 

7º ANA KÁTIA MESQUITA  CUIDADOR - SEDE 

8º LUCINEIDE MELO SOUZA CUIDADOR - SEDE 

9º ANTONIA DULCINEIA FARIAS PAIVA  CUIDADOR - SEDE 

 MARIA GECILENE DOS SANTOS CARLOS  CUIDADOR - SEDE 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 21 

 

10º 
 

11º ALEKSANDRA MELO LOPES FERREIRA  CUIDADOR - SEDE 

 
12º MARIA LUISA PONTES DA COSTA  CUIDADOR - SEDE 

 
13º MARIA DE FÁTIMA SOUSA PEREIRA  CUIDADOR - SEDE 

 
14º QUITÉRIA AMANDA PAIVA FEITOSA  CUIDADOR - SEDE 

 
15º ANTONIA BIANCA DE OLIVEIRA FEITOSA  CUIDADOR - SEDE 

 
16º JARDESON VITOR CRUZ MESQUITA  CUIDADOR - SEDE 

 
17º FRANCISCA TADEUA DE MESQUITA  CUIDADOR - SEDE 

18º SABRINA MARTINIANO MUNIZ  CUIDADOR - SEDE 

19º JUSCELINA DE SOUSA GOMES  CUIDADOR - SEDE 

 
20º KEILA LIMA DE SOUSA  CUIDADOR - SEDE 

 
21º ANTONIA MICHELE SOUSA CAMELO  CUIDADOR - SEDE 

 
22º PEDRO VICTOR PINTO MARQUES  CUIDADOR - SEDE 

 
23º 

FRANCISCA NATALÍCIA DA SILVA PAIVA 
MESQUITA  

CUIDADOR - SEDE 

 
24º ISADORA MESQUITA DE ARRUDA  CUIDADOR - SEDE 

 
25º RAFAELA DA SILVA RODRIGUES  CUIDADOR - SEDE 

 
26º ANTONIO CAVALCANTE DE LIMA FILHO CUIDADOR - SEDE 

 
27º 

SABRINA DE ANDRADE MACIEL 
MARTINS  

CUIDADOR - SEDE 

 
28º 

MARIANA MESQUITA MARTINIANO 
MEDEIROS  

CUIDADOR - SEDE 

29º JANIELE DE MESQUITA PINHEIRO  CUIDADOR - SEDE 
30º FRANCISCO DANIEL DE ARAÚJO  CUIDADOR - SEDE 
31º SANDIELE MOREIRA LIMA  CUIDADOR - SEDE 

 
32º JÚLIA MARIA MAGALHÃES MARTINIANO  CUIDADOR - SEDE 

 
33º 

VITÓRIA KARISNA RIBEIRO DA CRUZ 
SILVA  

CUIDADOR - SEDE 

 
34º ANTONIO CARLOS DAMASCENO PAIVA  CUIDADOR - SEDE 

 
35º 

FRANCISCA NATALÍCIA MAGALHÃES DA 
COSTA  

CUIDADOR - SEDE 

 
36º MARIA MOCIÁRIA LIRA BARROS  CUIDADOR - SEDE 

 
37º SAMUEL RODRIGUES LIMA  CUIDADOR - SEDE 

 ANA THAYNA DOS SANTOS MENDES CUIDADOR - SEDE 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 22 

 

38º 
 

39º NICOLE MARTINS DE SOUSA  CUIDADOR - SEDE 

 
40º NAYRA DOS SANTOS DUARTE  CUIDADOR - SEDE 

 
41º JOÃO FELIPE MOREIRA LIMA  CUIDADOR - SEDE 

 
42º GERSON KAUAN DE MESQUITA ALVES  CUIDADOR - SEDE 

 
43º 

MARIA AUXILIADORA BISBO DE 
ANDRADE 

CUIDADOR - SEDE 

 
44º LORENA CIBELLY DE CARVALHO LOPES  CUIDADOR - SEDE 

45º MANOEL NEVES DE LIMA  CUIDADOR - SEDE 

46º CÍCERO RODRIGO RIBEIRO ALVES CUIDADOR - SEDE 

 
47º MARIA EDUARDA PINTO MARTINS  CUIDADOR - SEDE 

 
1º ANTONIA LUCIANA LEITÃO LIMA  PSICOPEDAGOGO - TRAPIÁ 

 
1º EUGÊNIA CUNHA BRAGA PSICOPEDAGOGO - SEDE 

 
2º 

ANTONIA DE MARIA FREIRE DE SOUSA 
JORGE  

PSICOPEDAGOGO - SEDE 

 
3º REGINA MEIRE FARIAS PEREIRA  PSICOPEDAGOGO - SEDE 

 
4º MIKAELY XIMENES MACIEL LIMA  PSICOPEDAGOGO - SEDE 

 
5º SILVIA HELENA DE MESQUITA FERREIRA  PSICOPEDAGOGO - SEDE 

 
1º MARIA ELENILDA NASCIMENTO TORRES  PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - LISIEUX 

 
2º 

ANTONIA SAMARA MARQUES DE 
SOUSA  

PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - LISIEUX 

 
3º MIRLLA MARIA LOPES DOS SANTOS  PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - LISIEUX 

 
1º KATIA WILANY PRADO MESQUITA 

PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL – RIACHO 

DAS PEDRAS 
 

1º MIKELLE FERREIRA DUARTE  
PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL – S. JOSÉ 

DOS MOCÓS 
 

1º MARIA MARLI DE ARAÚJO PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - MACARAÚ 

 
1º FRANCISCA CLEUDA MESQUITA CASTRO 

PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL – MALHADA 
GRANDE 

 
1º 

FRANCISCA MARIA DE SOUZA DOS 
SANTOS  

PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - TRAPIÁ 

 
2º ANTONIA ALVES FARIAS  PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - TRAPIÁ 

 
3º NATALINA MENDES DE SOUSA OLIVEIRA  PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - TRAPIÁ 

 
4º FRANCISCA GRACIETE LIRA GOMES  PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - TRAPIÁ 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 23 

 

5º CAMILLA DOS SANTOS MARTINS  PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - TRAPIÁ 

 
1º MARIA NAYARA LOURENÇO SAMPAIO  

PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL – RIACHO 
NOVO  

 
1º 

FRANCISCA NAIARA DOS SANTOS 
GOMES 

PROF. ENS. FUND. I – NOVA BRASÍLIA 

 
2º DALILA LAYSA ABREU FARIAS  PROF. ENS. FUND. I – NOVA BRASÍLIA 

 
1º ANTONIA LIBANIA BARBOSA GOMES  PROF. ENS. FUND. I  - SANTA MARIA 

 
2º QUITÉRIA FRANCO DE SOUSA  PROF. ENS. FUND. I  - SANTA MARIA 

 
3º MARIA DE FÁTIMA SOUSA PEREIRA  PROF. ENS. FUND. I  - SANTA MARIA 

 
1º 

ROSIANIA ARLINDO GOMES 
VASCONCELOS  

PROF. ENS. FUND. I - JUÁ 

 
1º LINDETE TELES FREITAS  PROF. ENS. FUND. I  - TRAPIÁ 

2º TATIANE MARTINS TORRES  PROF. ENS. FUND. I  - TRAPIÁ 

1º FRANCISCA MARTA MENDES  PROF. ENS. FUND. I - LISIEUX   

2º ELIS REGINA ARAUJO BRITO  PROF. ENS. FUND. I - LISIEUX   

3º ANTONIA SAMARA MARQUES DE 
SOUSA  

PROF. ENS. FUND. I - LISIEUX   

4º MIRLLA MARIA LOPES DOS SANTOS  PROF. ENS. FUND. I - LISIEUX   

5º ADRIANA CAXIAS JERONIMO PROF. ENS. FUND. I - LISIEUX   

6º LETICIA DE PAIVA OLIVEIRA  PROF. ENS. FUND. I - LISIEUX   

1º ANTONIA ALINE PINHEIRO DOS SANTOS  
PROF. ENS. FUND. I – MALHADA 

GRANDE 

1º LUANA AMBROSIO DE SALES  
PROF. ENS. FUND. I  - RAIMUNDO 

MARTINS 

1º QUITERIA MARCIRA MACÊDO FARIAS  PROF. ENS. FUND. I – RIACHO NOVO 

2º MARIA LUCIENE MAGALHÃES ALVES 
OLIVEIRA 

PROF. ENS. FUND. I – RIACHO NOVO 

3º CLEIDIANE BRITO PINHO  PROF. ENS. FUND. I – RIACHO NOVO 

4º MARIA NAYARA LOURENÇO SAMPAIO  PROF. ENS. FUND. I – RIACHO NOVO 

1º VERIDIANE LAMEU DE PAIVA  
PROF. ENS. FUND. II - PORTUGUÊS – 

RAIM. MARTINS 

2º FRANCISCO MARCIO LEITE BERTOLEZA 
PROF. ENS. FUND. II – PORTUGUÊS – 

RAIM. MARTINS  

1º MARIA DEUSILENE PAIVA MAGALHÃES  
PROF. ENS. FUND. II – PORTUGUÊS – 

RIACHO NOVO  

1º MATHEUS MESQUITA DOS SANTOS 
PROF. ENS. FUND. II - MATEMÁTICA - 

LISIEUX 

1º EMANOEL LEANDRO DE PAIVA 
DAMASCENO  

PROF. ENS. FUND. II - CIÊNCIAS – 
MALHADA GRANDE 

1º MARIA MAURA DUARTE AMORIM PROF. ENS. FUND. II - INGLÊS - SEDE 

1º MARIA ALDENIR DE SOUSA MACIEL  
PROF. ENS. FUND. II – CIÊNCIAS – 

ALEGRE TATAJUBA  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 24 

 

2º LUIS PAULO SANTOS SOUSA 
PROF. ENS. FUND. II - CIÊNCIAS – 

ALEGRE TATAJUBA 

1º FRANCISCO RENATO SILVA MARINHO  
PROF. ENS. FUND. II - MATEMÁTICA – 

ALEGRE TATAJUBA 

1º ANA KATARINA DE SALES FARIAS  
PROF. ENS. FUND. II - 

HISTÓRIA/GEOGRAFIA - SEDE  

2º FRANCISCA AURINEIDE PINTO CAMILO  
PROF. ENS. FUND. II - 

HISTÓRIA/GEOGRAFIA - SEDE  

3º GUSTAVO AUGUSTO DUARTE DE SOUSA  
PROF. ENS. FUND. II - 

HISTÓRIA/GEOGRAFIA - SEDE  

4º MÔNICA GOMES PAIVA  
PROF. ENS. FUND. II - 

HISTÓRIA/GEOGRAFIA - SEDE  

5º ANTONIO CARLOS DAMASCENO PAIVA  
PROF. ENS. FUND. II - 

HISTÓRIA/GEOGRAFIA - SEDE  

6º JOSEFA KALINE DUTRA DA SILVA MUNIZ 
PROF. ENS. FUND. II - 

HISTÓRIA/GEOGRAFIA - SEDE  

1º FRANCISCO MATHEUS DANIEL PEREIRA  
PROF. ENS. FUND. II - 

HISTÓRIA/GEOGRAFIA - TRAPIÁ  

1º ORLANJA SOUSA ROCHA  
PROF. ENS. FUND. II - PORTUGUÊS - 

LISIEUX 

2º FRANCISCA CLÁUDIA TORRES XIMENES  
PROF. ENS. FUND. II - PORTUGUÊS - 

LISIEUX 

1º TATIANA MAGALHÃES SOUSA RAMOS PSICOPEDAGOGO - JUÁ 
 
 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
POSIÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º MARIA APARECIDA DE FATIMA MOURA 
MACEDO VISITADOR SOCIAL – LISIEUX 

2º FRANCYELEN DA SILVA PEREIRA VISITADOR SOCIAL – LISIEUX 
3º MIRLLA MARIA LOPES DOS SANTOS VISITADOR SOCIAL – LISIEUX 
4º ANA CARLA CORREIA MARTINS VISITADOR SOCIAL – LISIEUX 
1º ANTONIA DE OLIVEIRA LIMA VISITADOR SOCIAL – SEDE 
2º ANANDA JORGE CAETANO VISITADOR SOCIAL – SEDE 
3º CHAIANNY VITÓRIA SILVA BARBOSA VISITADOR SOCIAL – SEDE 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º ANA CAROLINA FARIAS TAVARES  
DENTISTA -MALHADA 

GRANDE  

2º LEONARDO ALMEIDA DE CARVALHO DENTISTA -MALHADA 
GRANDE  

1º ANA CAROLINA FARIAS TAVARES  DENTISTA - UNIDADE MOVEL 
ODONTOLOGICA  

2º ANDRESSA AZEVEDO BENDOR  DENTISTA - UNIDADE MOVEL 
ODONTOLOGICA  

1º ALINE FARIAS MARTINS  PSICOPEDAGOGO EMULTI 
2º EUGENIA CUNHA BRAGA  PSICOPEDAGOGO EMULTI 
1º JANETE ANDRADE FAUSTO TERAPEUA OCUPACIONAL  
1º GLORIA MARIA DA SILVA PAIVA  FONOAUDIOLOGA - LISIEUX  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 25 

 

1º THAUANNA MIRTEES MAGALHÃES 
SOUSA RAMOS FONOAUDIOLOGA - EMULTI 

2º DEBORA KELLY PEREIRA GOMES FONOAUDIOLOGA - EMULTI 
1º MARIA ANDREA MONTE MESQUITA PSICOLOGO EMULTI 

1º SANDRA RIBEIRO MARQUES  AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

2º MARIA DO SOCORRO ALVES DE 
SOUSA  

AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º ANTONIO WANDSON ALVES CRISPIM FISIOTERAPEUTA - EMULTI 

1º VANESSA MELO TAVARES  ENFERMEIRO - ESTRATEGIA 
DE SAÚDE DA FAMILIA  

 



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025  TERÇA-FEIRA - PÁGINA 26  

 

INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 

 
ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 073.AC/2025 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 40, §1º, III, alínea “b”, §§ 
2º, 3º, 8º e 17 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 e art. 23 da Lei 
Municipal 851/2014, RESOLVEM RETIFICAR O ATO 002.AC/2021, A FIM DE: 

CONCEDER à MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA CAMPOS, CPF: ***.180.438-** 
servidora pública municipal, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 200H, matrícula nº 00110590, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o 
benefício de APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
fixado no valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais) por mês, onde os proventos 
foram calculados com base na regra do art. 53 da Lei 851/2014, a partir de 10 de 
junho de 2021, conforme especificado abaixo: 
 

Valor apurado pela média R$ 1.036,41 

Valor do benefício proporcional (8345/10950) R$ 789,84 

Valor da complementação constitucional R$ 310,16 

Valor do Benefício de Aposentadoria R$ 1.100,00 

 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, 15 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 

 
Francisca Shelida Pessoa Altino 

Diretora-Presidente do IPESQ 
 
 
 

Joel Madeira Barroso 
Prefeito Municipal 

  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025  TERÇA-FEIRA - PÁGINA 27  

 

INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 

ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 074.AC/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, §5º da CF/88, com redação 
dada pela EC nº 20/1998 e art. 25 da Lei Municipal 851/2014, RESOLVEM 
RETIFICAR O ATO 007.005.008/2020, A FIM DE: 

CONCEDER à EUGÊNIA CUNHA BRAGA, CPF: ***.578.803-**, servidora pública 
municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA POS GRAD 200HR A, matrícula 
nº 0010419-1, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefício de 
APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, fixado no valor de R$ 4.459,04 
(Quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos) por mês, 
onde os proventos foram calculados com base na regra do art. 53 da Lei 851/2014, 
a partir de 01 de julho de 2020, conforme especificado abaixo: 
 

Vencimento base R$ 3.715,87 

Quinquênio (20%) R$ 743,17 

Valor do Benefício de Aposentadoria R$ 4.459,04 

 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, 28 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 

 
Francisca Shelida Pessoa Altino 

Diretora-Presidente do IPESQ 
 
 
 

Joel Madeira Barroso 
Prefeito Municipal 

  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025  TERÇA-FEIRA - PÁGINA 28  

 

INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 

 
ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 075.AC/2025 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, §5º da CF/88, com redação 
dada pela EC nº 20/1998 e art. 25 da Lei Municipal 851/2014, RESOLVEM 
RETIFICAR O ATO 003.004.007/2020, A FIM DE: 

CONCEDER à ADORALICE PEREIRA PAIVA NETA, CPF: ***.784.883-**, 
servidora pública municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA POS GRAD 
200HR A, matrícula nº 01006-4, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefício 
de APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, fixado no valor de R$ 
3.802,97 (Três mil, oitocentos e dois reais e noventa e sete centavos) por mês, 
onde os proventos foram calculados com base na regra do art. 53 da Lei 851/2014, 
a partir de 03 de abril de 2020, conforme especificado abaixo: 
 

Vencimento base R$ 3.169,14 

Quinquênio (20%) R$ 633,83 

Valor do Benefício de Aposentadoria R$ 3.802,97 

 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, 28 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 

 
Francisca Shelida Pessoa Altino 

Diretora-Presidente do IPESQ 
 
 
 

Joel Madeira Barroso 
Prefeito Municipal 

  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025  TERÇA-FEIRA - PÁGINA 29  

 

INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 

 
ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 076.AC/2025 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, §5º da CF/88, com redação 
dada pela EC nº 20/1998 e art. 25 da Lei Municipal 851/2014, RESOLVEM 
RETIFICAR O ATO 028.018.029/2020, A FIM DE: 

  
CONCEDER à MARIA DO SOCORRO DONATO BRAGA, CPF: ***.177.923-**, 
servidora pública municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA MAGISTÉRIO 3 
100HR, matrícula nº 011098-1, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o 
benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, fixado no valor de 
R$ 1.441,56 (Mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos) 
por mês, onde os proventos foram calculados com base na regra do art. 53 da Lei 
851/2014, a partir de 24 de julho de 2018, conforme especificado abaixo: 

 

Vencimento base R$ 1.067,82 

Quinquênio (35%) R$ 373,74 

Valor do Benefício de Aposentadoria R$ 1.441,56 

 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, 28 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 
 

Francisca Shelida Pessoa Altino 
Diretora-Presidente do IPESQ 

 
 
 

Joel Madeira Barroso 
Prefeito Municipal 

  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025  TERÇA-FEIRA - PÁGINA 30  

 

INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 

 
ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO Nº077.AC/2025 O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Processo, com fundamento no art. 40, §1º, “a” da CF/88, Art. 23, III, 
bem como o Art. 25 – Parágrafo único e Art. 53 e parágrafos da Lei Municipal 
Nº851/2014, RESOLVEM REVER O ATO Nº077.AC/2025, A FIM DE: 

 
CONCEDER a TEODORA DE SOUSA OLIVEIRA, CPF: ***.530.827-**,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
servidora pública municipal, ocupante do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II - PÓS GRADUADA, com carga horária de 200h, junto à SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, matrícula Nº011566-5 o benefício de APOSENTADORIA 
ESPECIAL DE PROFESSORA COM PROVENTOS INTEGRAIS, fixado no valor de 
R$ 4.459,15 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quinze centavos), 
por mês, por mês, onde os proventos foram calculados com base na regra do art. 
53 da Lei 851/2014, a partir de 30 de março de 2020, conforme especificado abaixo:  
 

 Vencimento base R$3.715,98 

Quinquênio (20%) R$743,17 

TOTAL R$4.459,15 

 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – CEARÁ, 28 DE AGOSTO DE 2025. 

 
FRANCISCA SHELIDA PESSOA ALTINO 

Diretora-Presidente do IPESQ 
 
 

JOEL MADEIRA BARROSO 
Prefeito Municipal 

  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025  TERÇA-FEIRA - PÁGINA 31  

 

INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 

 
ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO Nº 078/2025 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E O DIRETOR PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
que consta do Processo, com fundamento no Art. 6º da EC nº 41/2003 combinado 
com o §5º do art. 40 da CF/88 com redação da EC 20/1998 e o Art. 25 da Lei 
Municipal Nº851/2014, RESOLVEM REVER O ATO Nº019.AC/2025 A FIM DE: 
 
CONCEDER a REGINA CLÁUDIA ALVES DE MESQUITA,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
CPF Nº ***.064.983-**, servidora pública municipal, ocupante do cargo de 
PROFESSORA POLIVALENTE, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, matrícula 
Nº0011472-3, o benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, 
com data de início de pagamento em 02/10/2020, fixado no valor de R$2.229,59 
(dois mil, duzentos e vinte e nove reais e cinquenta e nove centavos) por mês, onde 
os proventos foram calculados com base na regra do art. 53 da Lei 851/2014 
conforme abaixo especificado:  

 

 Vencimento Base R$1.857,99 

Quinquênio (20%) R$371,60 

Resultado obtido a partir do cálculo 
determinado na EC Nº41 c/c §5º, Inciso I, 

do Art. 40 da CF/88 e Art. 24 da Lei 
851/2014 

    

TOTAL R$2.229,59 

 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, 29 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

FRANCISCA SHELIDA PESSOA ALTINO  
Diretora-Presidente do IPESQ 

 
 
 

JOEL MADEIRA BARROSO 
Prefeito Municipal 

  



 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

SANTA QUITÉRIA, 09 DE SETEMBRO DE 2025  TERÇA-FEIRA - PÁGINA 32  

 

INSTITUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 

 
ATO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDÊNCIÁRIO N° 079.AC/2025 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA E A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do Processo, com fundamento no art. 40, §1º, III, alínea “b”, §§ 
2º, 3º, 8º e 17 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 e art. 20, I, “d”, da 
Lei Municipal 851/2014, RESOLVEM RETIFICAR O ATO 028.012.015/2020, A FIM 
DE: 
 
CONCEDER à CICERA RODRIGUES ALVES, CPF: ***.406.633-**, servidora 
pública municipal, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 200H, 
matrícula nº 010308-0, junto à SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, o benefício de 
APOSENTADORIA POR IDADE, fixado no valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem 
reais) por mês, onde os proventos foram calculados com base na regra do art. 53 
da Lei 851/2014, a partir de 07 de fevereiro de 2018, conforme especificado abaixo: 

 

Vencimento base R$ 954,00 

Quinquênio  R$ 143,10 

Valor do Benefício de Aposentadoria R$ 1.097,10 

 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, 29 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 
 

Francisca Shelida Pessoa Altino 
Diretora-Presidente do IPESQ 

 
 
 

Joel Madeira Barroso 
Prefeito Municipal 

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

